
 Higher National School of Hydraulic                                            المدرسة الوطنية العليا ̥لري
  The Library                                                                     المك˗بة

 Digital Repository of ENSH                                               المس̑تودع الرقمي ̥لمدرسة العليا ̥لري

 كل الحقوق محفوظة ̥لمدرسة الوطنية العليا ̥لري.

 

  

 

 

The title (العنوان): 

Eau et assainissement dans les oasis du M'Zab.  

 

The paper document Shelf mark  (الشفرة) : 20-0001-8  
 

 

APA Citation  ( توثيق APA): 

 Zegait, Rachid. (2020). Eau et assainissement dans les oasis du M'Zab [Thèse de 
doctorat, ENSH]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

The digital repository of the Higher National 
[...]
Ces deux scénarios sont relatifs aux aquifères constitués par des sédiments non consolidés, localisés 
dans des aires à sols épais, avec une profondeur du plan d’eau qui n’est pas très élevée. Le scénario " drainage important à partir d’un réseau superficiel ", relatif aux aires où il 

y a une forte infiltration vers l’aquifère à partir d’un réseau superficiel d’eau. Le scénario " terrain très karstifié ", concernant les aires caractérisées par une forte 
karstification. Le scénario " terrain fissuré ", correspondant aux zones caractérisées par une forte 
fracturation.

Un poids compris entre 1 et 5 est attribué à chaque paramètre, et chaque paramètre est classé en 
plusieurs classes, dont chacune est associée à une cote variante de 1 à 10 ( in Daboussi A ,2010) (Tab
II.6). Contrairement à la méthode DRASTIC, la méthode SINTACS permet d'utiliser, en même 
temps et dans des différentes cellules, des poids variables selon les situations (Schnebelen et al., 

2002). L'indice de vulnérabilité SINTACS est calculé de la même façon que la méthode DRASTIC. 
Selon les valeurs des de cet indice quatre classes de vulnérabilité peuvent être extraites.

Tableau II. 6 : Poids attribués aux paramètres de SINTACS (Civita, 1994)
Scénario Impact 

normal
Impact 
sévère

Drainage 
important

Karst Terrains 
fissurés

S 5 5 4 2 3
I 4 5 4 5 3
N 5 4 4 1 3
T 4 5 2 3 4
A 3 3 5 5 4
C 3 2 5 5 5
S 2 2 2 5 4

II.7.Conclusion 

Ce chapitre a été consacré à une revue bibliographique sur la pollution des eaux souterraines et leurs 
vulnérabilités, ou nous avons présenté au départ la grille de la qualité des eaux souterraines qu'a été 
élaboré par Anras et Guesdon, en 2007 ; type et nature de pollution, classification des sources de 
pollution selon l’Institut d’Hygiène et d’Épidémiologie (IHE, 1986) qui seront l'objet d'une 
projection sur notre zone d’étude dans les chapitres plus tard.
La prévention contre la pollution des nappes constitue une étape importante dans la gestion des 
aquifères, à laquelle les scientifiques consentent de plus en plus d’efforts, notamment la cartographie 
qui permettant d’identifier la vulnérabilité des eaux souterraines à la pollution, d'évaluer et de 
prévenir les risques de contamination ; corresponds à un type de carte hydrogéologique spécialisée 
répondant à un besoin particulier et visant un public varié.
De nombreuses méthodes ont été développées dans le monde, allant des plus complexes avec des 
modèles prenant en compte les processus physiques, chimiques et biologiques dans la zone saturée, à 
des méthodes de pondération entre différents critères affectent la vulnérabilité. L’application de ces 
méthodes ne peut être possible sans l’utilisation des Systèmes d’Information Géographique (SIG)
De ce fait ; nous avons présenté trois méthodes de vulnérabilité intrinsèque des nappes à la pollution 
les plus utilisées en Algérie (GOD, DRASTIC, SINTACS), dépendent de multiples facteurs 
intervenant soit sur la nature et/ou la concentration de la contamination, soit sur son temps de 
transfert ces facteurs présentés par des côtes et poids accordé selon le dégrée d’influence.
Le traitement des rejets urbains considéré l’un des remèdes efficaces pour minimiser la pollution 
domestique, industrielle et la contamination des nappes souterraines ; à cet effet, l’objectif de 
chapitre prochain est de présenter les différentes techniques et filières d’épuration en se basant 
essentiellement sur la bibliographie.





Chapitre III                                                                                         Épuration des eaux et réutilisation 

19

III.1.Introduction 
Devant la situation environnementale cruciale de la vallée du M'Zab à l’instar de la pollution des 

eaux de la nappe phréatique. Les organismes de secteur d’hydraulique ont décidé de créer une 

station d'épuration par lagunage naturel, ayant pour but de supprimer les nuisances et les risques 

de contaminations au niveau des zones urbanisées, protéger le milieu récepteur et la ressource en 

eau de la vallée, la possibilité de réutiliser les effluents épurés pour l'irrigation.

Dans ce cadre ; ce chapitre, essentiellement basé sur les éléments bibliographiques a pour objectif 

de présenter en premier temps les techniques d’épuration des eaux usées et les différentes filières 

de traitement .Dans un second temps, il donne un aperçu sur la réutilisation eaux usées épurées en 

agriculture suivie par les différentes réglementations dans le monde pour la qualité des eaux 

épurées destinées à l’irrigation.

III.2. Épuration des eaux usées
On entend par l’épuration des eaux usées toutes les techniques, qui contribuent à diminuer la 

teneur en composés indésirables contenus dans les eaux usées par des procédés biologiques, 

chimiques et/ou mécaniques (Bliefert et Perraud, 2003).

III.2.1.Généralités sur les filières de traitement 
La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel à des traitements 

physiques, physico-chimiques et biologiques. En dehors des plus gros déchets présents dans les 

eaux usées, l’épuration doit permettre au minimum d’éliminer la majeure partie de la pollution 

carbonée. Selon le degré d’élimination de la pollution et les procédés mis en œuvre, trois niveaux 

de traitements sont définis (primaire, secondaire, tertiaire) (Fig III.1) : 

Figure III. 1 : Différentes filières de traitements des eaux usées (El-Maleh. S, 2011)

III.2.2. Prétraitement 

Cette étape consiste à éliminer les gros débris solides, les sables, les graisses et les huiles.

III.2.2. 1.Dégrillage
En entrée de station d'épuration, l’eau brute passe à travers des grilles composées de barreaux 

placés verticalement, courbés ou inclinés de 60° à 80° sur l’horizontale : les dégrilleurs assurent la 

séparation des éléments grossiers contenus dans les effluents à traiter, afin de prévenir des risques 

de colmatages des installations en aval, ce sont les déchets issus de cette étape que nous appelons 

les « refus de dégrillage» (Le hyaric, 2009).



Chapitre III                                                                                         Épuration des eaux et réutilisation 

20

III.2.2. 2.Dessablage
Le dessablage a pour but d'extraire des eaux brutes, les graviers, les sables et les particules 

minérales plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduites, à protéger 

les pompes et autres appareils contre l'abrasion et à éviter de surcharger les stades de traitements 

suivants. L'écoulement de l'eau, à une vitesse réduite, dans un bassin appelé "dessableur" entraîne 

leur dépôt au fond de l'ouvrage. Les sables récupérés, par aspiration, sont ensuite essorés, puis 

lavés avant d'être soit envoyés en décharge, soit réutilisés selon la qualité du lavage (Degremont, 

1978).

III.2.2. 3.Déshuilage - dégraissage
Le déshuilage-dégraissage se rapporte à l’extraction de toutes les matières flottantes d’une densité

inférieure à celle de l’eau, ces matières sont de natures très diverses et leurs quantités s'estiment 

par la mesure des « matières extractibles par solvants ». La teneur des eaux usées en matières 

extractibles est de l’ordre de 30 à 75 mg/l. Néanmoins, certains rejets industriels (abattoirs, 

laiteries...) peuvent élever ces valeurs à 300 - 350 mg/1. Les huiles et graisses, lorsqu’elles ne sont 

pas émulsionnées, sont séparées sous forme de boues flottantes dans des ouvrages comportant une 

zone d’aération où les bulles d’air augmentent la vitesse de montée des particules grasses et une 

zone de tranquillisation où s’effectue la récupération. Le temps de séjour dans ce type d’ouvrage 

est de 5 à 12 min. Le débit d’air insufflé est de l’ordre de 0,2 m3 par mètre cube d’eau et par heure. 

Le plus souvent, les fonctions de dessablage et de déshuilage sont combinées dans un même 

ouvrage qui met en œuvre les principes de fonctionnement cités précédemment (Gaïd, 1993).

III.2.3. Traitement Primaire 
Le traitement s'effectue par voie physico-chimique avec pour but d’extraire le maximum de 

matières en suspension et de matières organiques facilement décantables. Trois voies de traitement 

sont possibles :

A. la décantation
le principe de séparation solide-liquide est la pesanteur, les matières en suspension ou colloïdales 

tendent à se séparer du liquide par sédimentation ;

B. la flottation 
par opposition à la décantation, la flottation est un procédé de séparation solide-liquide ou liquide-

liquide qui s’applique à des particules dont la masse volumique réelle ou apparente (flottation 

assistée) est inférieure à celle du liquide qui les contient.

C. la décantation associée à l’utilisation d’un coagulant- floculant 
le principe est ici de favoriser l’agrégation des molécules en suspension grâce aux techniques de 

coagulation et de floculation de façon à augmenter la sédimentation grâce à l’obtention de flocs 

plus gros (Boulkroune, 2008).

III.2.4. Traitement Secondaire (biologique) 
Les techniques d'épuration biologiques utilisent l'activité des bactéries dans l'eau, qui dégradent la 

matière organique. Ces techniques peuvent être anaérobies, c'est-à-dire se déroulant en absence 

d'oxygène, ou aérobies c'est-à-dire nécessitant un apport oxygène. Parmi les traitements 

biologiques, on distingue les procédés biologiques extensifs et les procédés biologiques intensifs 

(Gaïd, 1993).

III.2.4.1 Procédés biologiques intensifs
Les techniques les plus développées au niveau des stations d'épuration urbaines sont des procédés 

biologiques intensifs. Le principe de ces procédés est de localiser sur des surfaces réduites et 

d'intensifier les phénomènes de transformation et de destruction des matières organiques que l'on 

peut observer dans le milieu naturel. On a les lits bactériens, disques biologiques et les boues 

activées (Baudot et Perera, 1991).

III.2.4.2. Procédés biologiques extensifs
Les solutions extensives correspondent à des procédés d'épuration dans lesquels la concentration 

en organismes épurateurs est faible. Elles ne comportent normalement pas de recyclage de liqueur 

bactérienne. Parmi ces procédés on note : le lagunage et l'épandage. Elles mettent en jeu des 

phénomènes d'auto-épuration naturelle complexe dépendants des conditions climatiques. Ces 

solutions extensives requièrent des surfaces d'emprise importantes, la mise en œuvre est 



Chapitre III                                                                                         Épuration des eaux et réutilisation 

21

primordiale et la qualité de réalisation dépend en partie les performances épuratoires. Elles 
nécessitent en général peu d'équipements électromécaniques et sont connues pour leur rusticité et 
capacité d'adaptation aux variations de charges organiques et hydrauliques (Degremont, 2005).
III.2.4.2.1.Le lagunage naturel
L'épuration est assurée grâce à un long temps de séjour, dans plusieurs bassins étanches disposés 
en série. Le nombre de bassins le plus communément rencontré est de 3. Cependant, utiliser une 
configuration avec 4 voire 6 bassins permet d'avoir une désinfection plus poussée.
Le mécanisme de base sur lequel repose le lagunage naturel est la photosynthèse. La tranche d'eau 
supérieure des bassins est exposée à la lumière. Ceci permet l'existence d'algues qui produisent 
l'oxygène nécessaire au développement et maintien des bactéries aérobies. Ces bactéries sont 
responsables de la dégradation de la matière organique (OIE, 2001)
Le gaz carbonique formé par les bactéries, ainsi que les sels minéraux contenus dans les eaux 
usées, permettent aux algues de se multiplier. Il y a ainsi prolifération de deux populations 
interdépendantes: les bactéries et les algues planctoniques, également dénommées 
« microphytes ». Ce cycle s'auto-entretient tant que le système reçoit de l'énergie solaire et de la 
matière organique.

Figure III. 2 : Mécanismes en jeu dans les bassins de lagunage naturel (OIE, 2001)
En fond de bassin, où la lumière ne pénètre pas, ce sont des bactéries anaérobies qui dégradent les 
sédiments issus de la décantation de la matière organique. Un dégagement de gaz carbonique et de 
méthane se produit à ce niveau (OIE, 2001)
III.2.4.2.2.Le lagunage aéré
Dans le cas du lagunage aéré, l'oxygénation est apportée mécaniquement par un aérateur de 
surface ou une insufflation d'air. Ce principe ne se différencie des boues activées que par l'absence 
de système de recyclage des boues ou d'extraction des boues en continu. La consommation en 
énergie des deux filières est, à capacité équivalente, comparable (1.8 à 2 kW/kg DBO5 éliminée)
(KAYMAI ,2002)
III.2.5. Traitement tertiaire 
En général, les techniques d'épuration, même les plus sévères, laissent passer dans l'eau épurée des 
matières organiques difficilement biodégradables et échappent à la meilleure décantation. Ainsi 
même après un traitement secondaire l'eau véhicule presque toujours des micro-organismes et des 
micropolluants. Si une éventuelle réutilisation de cette eau est envisagée, il convient par 
conséquent d’utiliser des procédés d'élimination de cette pollution résiduelle. On parlera donc de 
correction chimique ce qui permettra de donner à l'eau une qualité meilleure pour sa réutilisation.
La principale méthode utilisée est la désinfection par le chlore, qui doit être appliquée avec des 
doses très fortes et des temps de contact longs. Mais il convient de signaler suite à cette opération, 
des toxiques pour la vie aquatique peuvent être formés, il faut donc procéder à une opération de 
déchloration avant le rejet. À côté de la désinfection par le chlore, d'autres procédés existent 
également, mais qui restent pratiquement inutilisables dans les domaines de l'épuration des eaux 
usées. Ceci peut conduire à une eau de qualité. On peut citer par exemple l’échange ionique et 
l'adsorption sur du charbon actif. Le coût excessif du traitement tertiaire explique pourquoi dans la 



Chapitre III                                                                                         Épuration des eaux et réutilisation 

22

majorité des stations d’épuration ce type de traitement est inexistant .Ce coût ne se représente pas 

seulement le prix des réactifs ou des équipements, mais aussi celui d’un personnel hautement 

qualifié (Degremont, 1989).

III.2.6. Les boues
Le fonctionnement épuratoire se traduit par l’accumulation des éléments polluants et/ou leurs 

produits de transformation séparés de la phase liquide par décantation ou au cours de tout 

traitement d'eau, quelle qu'en soit la nature, se trouvent finalement rassemblés dans des 

suspensions plus ou moins concentrées dénommées boues (Degremont, 2005).

III.3. Réutilisation des eaux usées épurées
Les eaux usées ne sont plus considérées dans les régions souffrant de pénurie d’eau, comme 

déchets à éliminer, mais comme partie intégrante des ressources potentielles en eau.

La valorisation des eaux usées passe obligatoirement par deux étapes essentielles. La première 

étape est la collecte des eaux usées dans un réseau d’égouts. La nature et les volumes des eaux 

usées collectées sont les facteurs les plus déterminants pour le choix du procédé de traitement et 

bien entendu, pour le dimensionnement des stations d’épuration. Ainsi, la réalisation des stations 

d’épuration constitue la deuxième étape du schéma général de valorisation des eaux usées. Les 

effluents une fois traités en générant des sous-produits, au lieu d’être déversés dans le milieu 

naturel, vont être réutilisés pour différents usages dont le principal est la réutilisation agricole. 

III.3.1. Définition et objectifs  
La récupération et la réutilisation des eaux usées sont des éléments du développement et de la 

gestion des ressources en eau qui constituent une option durable pour l’agriculture, les 

municipalités et l’industrie (Grondin P.M, 1998).

La Réutilisation des Eaux usées traitées (REUT) recouvre deux notions : le traitement puis la 

réutilisation proprement dite d’eaux usées traitées. Les eaux usées sont celles rejetées par les 